

Stjernen.

P. Ebbeson Redaktor.

Allt Bladet vedkommende saafom: Indsendelser, Adresforandringer o. l. v. adresseres Stjernen, Dr. 308 St. Paul, Neb.

Penge kan sendes i „Money Orders“, Post Note, Bank Note eller i Registreret Breve.

For penge der sendes i løse Breve kan Modtagerne ikke være ansvarlig.

Agentliste.

„Stjernen“ kan bestilles hos efternævnte Herrer, der ogsaa ere benyttede til at modtage Betaling for Bladet: E. D. Rasmussen, Dannebrog, Neb. Fred Olsen, Nyby, „Johnson & Anderson, Minden, „Jacob Hansen, Hampton, „A. Anderson, 2313 Guming St. Omaha, „G. Grant & Co., 6. & Pierce St. „R. M. Osterlund, Blair, „Paul Larsen, Fourth St. Bangor, Maine.

Bævre og Bævre.

En Kjendelse af Forenede Staters Distriktsdommer Gresham i Illinois har nylig benægtet Offentlighedens Opmærksomhed paa et uhyre Jernbanesystem, som har gaaet for sig i de sidste syv Aar, og hvori Jernbanekongen og Millionæren Jay Gould er Hovedmanden og Jernbaneforeningen Humphreys, Sage, Dillon og Hopkins de fornemste Medhjelpere. I 1879 begyndte de at opkøbe for en Slig over Halvdel af alle Aktierne i en Mængde fallitfældige Jernbaner i Ohio, Indiana, Illinois, Missouri og Iowa, og snart havde de paa denne Maade lagt under sig 3,500 Mil af saadanne Baner. Alt dette Klud blev kaldt det „Babafshyftemet“ efter en temmelig kort Jernbanelinie, som virkelig var af betydelig Værdi. Endstjønt hører eneste Tomme af hele „Systemet“ for var belagt med første og anden Klassen Gjældsobligationer for mere, end Linieerne nogensinde havde været værd, lod den ovennævnte King af Jernbanekonger nye Obligationer og Aktier udstede paa „Systemet“, som om det var aldeles gjældsfrigt. Og ved at udbetale kunfærdige Dividender og saa istand glimrende Driftsbetingninger for en Del af Systemet lykkedes det at faa narret Folk til at tro, at Systemet havde en glimrende Fremtid for sig, og saaledes at faa dem til at købe de nye Obligationer og Aktier. Først udstedte Kingen første Klassen Obligationer for 19 Millioner og solgte dem for 19 Mil-lioner. Dernæst udstedte den 23 Mil-lioner første Klassen Aktier og solgte dem for omtrent 18½ Million. Endelig udstedte de 27 Millioner „almindelige“ Aktier og solgte dem for 12 Mil-lioner. Saaledes havde da Kingen „iagt“ 50 Millioner Dollars paa den Vagtel, hvormed den kjøbt-Kaasheden over Banerne. Men nu var ogsaa al Gassen presjet ud af Citronen, og Kingen lod Systemets sande Tilstand komme for Dagen, erklærede Systemet for fallit og sit en Dommer i St. Louis til at udnævne selve Kingen til Bestyrelse for Fallit-systemet. Kingen søgte nu at fuldbyrde Arbejdet ved at indbilde alle de andre, som var faa uheldige at have sat sine penge i Aktier og Obligationer paa disse Baner, at intet var at faa, og at de saaledes kunde være glade ved at faa solgt sine Obligationer og Aktier til Ringen for den mindste Udbetaling. Men ikke alle Aktieholderne vilde finde sig heri. De henvendte sig til Domstole for at faa Bestyrelsen af det fallite System taget ud af Hænderne paa Kingen og overdraget til uinterresserede Personer, og Dommer Gresham gav dem Ret heri og udnævnte en for sin udmærkede Dydighed og Nedelighed bekendt Jurist i Michigan til Bestyrelse af den Del af Systemet, som ligger udenfor Mis-sissippien, det vil sige i Dommer Greshams Distrikt. Den nye Bestyrelse vil se til at bringe det mest mulige ud af Banerne og dele det retferdig mellem alle Obligationsholderne. Men er det ikke muligt at faa tiltalt og dømt Kingen for Bedrageri og tvunge den til at levere fra sig de 50 Millioner?

Konsolidation i Handelsverdenen.

„Enighed gjør stærk“, siger Ordsprog, og hermed udtrosses en Sandhed som i alle Tilfælde og til alle Tider har vidst at bekræfte sig i Livets praktiske Gjeremaal. At den Styrelse og Indsigt, som Enighed og den sluttede Samvirkning udkræfter, har paa Civilisationens og Fremskridtets Omraade udført den ene Stortraad efter den anden; at denne væsentlige Faktor i ethvert Foretagende har bragt Menneskeheden til den store Hele megen Velsignelse og Bøvdere

Kal ikke her bestrides; dertil er Historiens Eksempler for talrige og slaaende. Men den Magt, som kommer af Enighed, kan ogsaa misbruges. Nationernes Historie fra gamle Dage og fra Middalalderens triste Tider fortæller os om Enighedsherfernes forfærdelige Misbrug af den Magt, som var lagt i deres Hænder; hvorledes de istedetfor at fremme Folket Liv og Velfærd benyttede deres Herrevælde til at have deres egen Person til Rigdommens og Vrens Lende. Og den nyere Tids Civilisation har endnu ikke saa ganske opnaaet at bortmane dette Tidssvælg fra en sunde Periode; i den gamle Verden spiller Genmands Magten den Dag idag en ledende Rolle i national Ufselthed, Dumbhed og Santuhighed.

Fortiden har saaledes demonstreret Enigheds afgjørende Indflydelse paa Nationernes Skæbne. I ikke mindre Maal synes Fremtiden, isørgede alle Fremtoninger, at skulle udbille den kontrollerende Magt og Myndighed, der ligger i Sammenslutninger og Foreninger. Og da det følger af Civilisationens Fremstrid, at Handel og Omsætning af Frembringelser og Produkter kommer til at øse en mere og mere bestemmende Indflydelse paa den almindelige Mandes Velbefindende, ligger det jo naturligt for, at Enigheds Magt vil komme til synlig Udslag gennem Handelsverdens Kanal. Vi ere i vore Dage vidne til, at den ene Konsolidation eller Sammenslutning paa Handels og Industriens Omraade foregaar efter den anden, og ihvorvel det med Grund kan anses for at saadanne Sammenslutninger mellem Handelsfolk og Fabrikanter kan befordre gjen-sidig Velsigtelse og Bøvdere, saa er dette en grumme daarlige Trost for det forbrugende Publikum, — og saa meget mere interbetydende for Folket Masse, naar vedkommende forenede og konsoliderede Handelsfolk giver efter for den fristelse, som Magtens Befindelse stiller for dem, og opfruer Priser paa Nødvendighedsartikler, istedetfor at den Bøvdere, som Foreningssystemet skaffer, burde virke reducerende paa Priser. Der er viseligt en truende Fare for, at den broderlige Enighed, som for nærværende Tid raader inden Foreningssystemet, og som giver at faa stort Fortrin, ledes, ligesom Fortidens Genmands Magt ind i et Spor, der bliver til Slæde og Forbandelse for Folket's store Masse. Thi den Magt, som føres af Enigheds Broderskab, er i og for sig ikke i noget Mon forskjellig fra den, som udøves af Enkeltpersoner, og er lige saa ødelæggende i dens ilde Anvendelse som denne Tyranni er Tyranni, ligesom de om det skriver sig fra en enkelt Mand eller fra en Korporation. Vi Amerikanere har havt bitter Erfaring nok i den Henseende. Vi sukke idag under de knusende Byrder, som Monopoler af enhver Art paalægger os. Det største og mest frygtede af disse har vel været Jernbanemonopolet, som man herude i Vesten maa yde Tribut baade ved Modtagelsen af Handelsartikler fra Ostens Fabriker, og atter ved Afstøbningen af vore Produkter til Verdensmarkedet. Men der er ogsaa andre Enighedsmagter der i Forhold til deres Ene ere endes Styrelse endnu mere fjølt. Vi behøver blot at frembringe „Standard Oil“ Korporationen som een af de mest uforstammede og samvirkningsløse Organisationer, der holder dens knugende sidte Haand ved den frie Industriens Strube. I den forbigangne Tid har Enighedsmagterne eller Monopolerne hovedsagelig indskrænket deres Virksomhed til Opnaaelsen af en kontrollerende Stilling i Affættelsen af Nødvendighedsartikler til den producerende Klasse, og dette er ogsaa for mange Industriegrenes Vedkommende lykkes dem; men nu sniger den samme Magt sig ind i Forhold, hvor de lange Gengange kan finde Afgang til Producentens Lomme ogsaa naar han afleverer sine Produkter. Eleator-Monopolet er en forholdsvis ung Institution; dog hører vi at det allerede i Forbindelse med Northern Pacific Banen har bragt de slittige Datotafarmere paa Randen af Ruinens og Fortvivlelens Afgrund. Dets trykklende Magt føles allevegne, og spores paa de fortrykte Priser. Enighed inden Handelsverdenen kan aldrig være helbringende for et Land. For sumde og livlige kommerielle Forhold kræves som den store Hovedbetingelse Konkurrence, og uden den er der ingen naturlig Ligevægt i Handelsverdenen. Enhver Hindring for Konkurrenten, det vare sig fuldstændig Enighed og Konsolidation eller det vare sig Villkårlighed og Favoritisme i een eller anden Form fremkalder slabelige Forryngninger, idet den slæber Priser og Vilskaer som er ude af Forhold til Landets Produktionsvegne. Set nu at alle disse Kornhuse, som ejes og bestyres

af et saadant Syndikat, bestyres af lige saamange forskjellige Ejere, — det vil sige; 50 — 100 istedesfor een — vilde den saaledes tilvejebragte Konkurrence da ikke stille Priser ved den virkelige Værdi? Og hvis en lignende Konkurrence blev raadende i Omsætning af fabrikerede Sager, vilde denne Bøvdere da ikke regulere Priserne paa de Ting i et naturligt Forhold til Priserne paa Landmandens Frembringelser? Der behøves vist ikke megen Indsigt til at begribe, at Enighedsmagten, der kontrollerer Handels funktioner, griber, — den menneskelige Selvfødsel tro, — til begge Sider, stikker den ene Haand i Lommen paa Forbrugeren og den anden ligesaa dybt i den producerende Klasse's Lomme.

Den Konsolidation af Høvedhandlere i Fremont, som vi i sidste Nummer fandt Anledning til at berøre, er en Begjæring, som giver Landmanden i vor egen Stat Nebraska noget at tænke paa. Et ilde Tegn der varsler om lammet Konkurrence og en uforjortlig Myndighed over Befolkningens Velfærd og Trivsel.

Et velment Bink.

I enhver af vore amerikanske Byer findes hver Vinter et større eller mindre Antal unge Mand af den arbejdsende Klasse, der tilbringer Tiden i uoversigtlig Tidspærg og subsidieret paa den i Sommerens Løb opsparede Skilling. Denne for amerikanske Forhold ejendomme-lige Levevis kunde vel oprindeligt tilskrives den Naarg, at alle større Foretægter, der afgive Velsignelse og Fortjeneste for mangfoldige Hænder i Aarets varme Måstid, afbrydes brat af den for vore klimatiske Forhold egen strenge Vintertid. Dernæst har den høje Løn, som indtil de sidste faa Aar har været betalt Arbejderen, givet ham et vist Forskud, saa at saadan Vintertid blev mulig, og endelig har det ikke overfæses, at den anstrængende Bøvdere af det legemlige Arbejde hertil-lands er en mægtig Frøstelse, om ikke en Nødvendighed for Arbejderen, at afson-dre sig lidt fra Dagens Slid og Byrde paa den Naargstid som Naturen ogsaa ny-der Hoile og Oprustning. Vi vil lang-tid misunde den slittige Arbejder nød-vendigt Hoile, men er denne nu saa brugbare Vinter-Lediggang nødvendig Hoile? Er den reaktionære pløbskelige Overgang fra overanstrengende Arbejde til fuldstændig Uvirkelighed for 3 — 4, eller maaske 5 Maanedere, fund og vels-gjørende for Arbejderen's Legeme. Vi er overbevist om, at dette er i direkte Modsetning til Naturens Love. Nu indvendes der maaske, at dette ikke kan blive anderledes, at Forholdene hertil-lands engang af naturlige Grunde er saaledes dannede, at der maa arbejdes haardt og vedholdende om Sommeren, og den barste Kulde og lavere Løn yder kun lidt Opmuntring til at tage Arbejde i Vinterraarstiden, selv om saadant var til at erhølse. Men misforstaa os ikke. Det er ikke vort Hensigt at drive Arbejderen fra den lumske Kællelov og ud i den bibende Frost og fyggede Sne. Men dersom vi raad-de, vilde vi sætte ham, særlig den unge ugifte Arbejder, i en anden Virk-somhed. Vi vilde give hans Hjerne og hans Mandsverner noget at bestille; thi Tanke's Kræfter, der i den haarde Ar-bejdstid ligesom ligger sløve, skulle flaa i den frie Vintertid, og det er den største Skade for det unge Menneske, som forjømmer at slæbe Velsig-telse for sit Hoved. Under Arbejdsti-den kan Tanterne optages tilstrækkelig af det, som man foretager sig, men i Lediggangens Timer spoyer Tanken ud i det Uvisse og søger et Sted, hvor den kan sætte sig. Og naar Tanterne saaledes løber rundt, uden en kraftig Vil-jes Styre, da ved enhver, hvor let det er at tilegne sig det daarlige og flette. Hørdedes seler vel den unge Mand sig ved Vaarens Frembrud, efter at have tilbragt Vinteren i Lediggang og Forspil-delsen af sin optjente Løn fra den foregaende Sommer? Vi onsker at sige til den unge Mand, som har kjøbt Er-faring af denne Slags: „Unge Mand, nu er den traalle Arbejdstid atter afslut-tet, og Vinteren er ved Haanden. Lad dog ikke dette være et Signal til Stands-ning af Din Virksomhed; thi der er andet i Livet at gjøre, end at „brage Van-d og hugge Brænde“. Du staa i et Land, hvor der er sit Konkurrence mellem Høvedernes Hjerner saafrem som Armenes Muffler. Du er ikke, som under det europæiske Skænsens, fordymt til fædsel af holde Dig indenfor Elidets og Sla-gets Strænder. Der er noget for Dig at gjøre i denne Vinter. Du kan sætte dine Haandsverner i Arbejde, og saaledes give Lands, Nyttie og Styrelse til Dit fremtidige Livs Velsignelse. Forlad det

Boardinghus, hvor Du maaske ved Vinterens Udsløvl vil have lagt Din sidste Cent, og søg hen paa en Skole, hvor Du kan anvende den tidligere for Dig døde Tid i Erhvervelsen af Kundskaber, der paa engang udbøder Din Kapital, — d. e. forger Din Ene til at tjene Dit Ophold — og forhøjer Dit Bøvdere's de. Et kursus paa en praktisk Lærebogskole vil i Reglen koste Dig mindre end Ops-haldet paa Kosthuset; Kosten og Under- visningen tilsammen koster slet ikke mere paa en Skole, end der maa betales for selve Føden paa de billigste Boarding-huse, og paa sidnævnte Sted med dets Afassociation er der utallige af Ledig-gangen antynde Anledninger til at spil-de Penge. Der er god Grund for, at Du ved at frekventere Skolen vil ved Vinterens Ende have en større Rest af Din Sommerløn, og dertil kommer, hvis Du ellers duer til noget, at de Penge, som Du der har anvendt, — Kjøbpengene ikke fraregnet — vil paa forholdsvis kort Tid komme tilbage med Renter; maaske een Vinters Stoleud-dannelse, — eller om Du er langt til-bage, sig to — vil sætte Dig istand til at erhølse og udføre et Arbejde, der er behageligere og bedre lønnet, end det som Du tidligere har tjent Dine Penge ved. Og saa vil Du faa en Plads, hvor Arbejdet ikke afbrydes ved den kol-de Måstid's Indtrædelse. Saa kommer Du i en Værelse, hvor der ikke er Konkurrence fra gule Kinesere eller europæisk fattigarbejde. Den kompeten-te og aandelige overlegne Mand vil altid finde fuldt op af lønnende Velsig-tigelse.

Hvilken Skole skal man rejse til? Ja, derover behøver Du ikke længe at betænke Dig; hvis Du onsker Kundskaber, der sætter Dig istand til at opnaa en lønrende og stadig Anstættelse, onsker Du naturligvis en praktisk Udbannelse og i vor Tid er der mange gode praktiske Skoler. En af disse Institutioner med det Maal for Øie at bibringe unge Folk nyttige Kundskaber er nylig grund-det i vor egen Midte; vi mener „Dan-negreb College“, som nu er igang. Denne Anstalt lægger særlig an paa Undervisning i det engelske Sprog, hvil- ket for Fremmedfødte er den første Be- tingelse for en praktisk Udbannelse her-tillands, og der drages ogsaa Omsorg for at Eleven faar Undervisning i al nytlig Kundskab. Vi vil anbefale vore unge Mand her paa Egnen, og unge Kvinder med, at prøve denne Skole i Vinter. Omgivelseerne derover giver mindre Anledning til Udsjelfer, end de i større Byer.

Vi bede de unge Mand, at de vil o- verveje dette velment Bink. Ved en senere Lejlighed saar vi maaske lidt at sige til de unge Kvinder.

Pyramidernes Størrelse.

Disse Ræmpebygninger ligger paa den venstre Hjørde ved den nuværende Lands by Gizeh, nordvest for Ruinerne af det gamle Memphis; man besiger dem trivialis med Understøttelse af Arabere; deres Alter er 5,000 Aar; de Byrder, som disse ægyptiske Fyrster (Pyramidernes Hjemmelige) paalagde Folket, maa have været tunge at bære. Den Tolk, som ledigede Herodot, foreskælte ham en nu forfunden Hiørogyphindskrift, i hvilken det hed, at alene til Ræddelse, Løg og Hvidløg, altsaa kun til Gemme ved Arbejdernes Maaletid, var der ud-givet en Sum af 1,600 Talenter, eller 1½ Mill. Doll. 100,000 Mennesker holdtes stadig i Arbejde. Den største Pyramide har en lodret Højde af 480 Fod, en Sidehøjde af 611 Fod, en Længde i Grundslåben af 764 Fod og et Ind-hold af 71,670,000 Kubitfod. Til Sam-menligning: Hvis Cheop's eller Cheph-re's Pyramide var hul, kunde hele Pæ-terskirken staa over dens Høveling som et Tafelhuur under sin Glasfløkke. Af de Bygningstøtten, som er medgaaede til deres Dypresse, kunde opføres en lav Mur om hele Jordens Omtrent. Naar man staa paa Toppen og skyder med en Pistol lige ud i Luften, saa falder Kug-len ned omtrent midt paa Sideflaten, og ingen menneskelig Røst er i Stand til at naa fra Foden til Toppen.

Rytture til Californien.

St. Joseph & Grand Island Banen sælger Billetter den 28. Decbr., 1886 og den 18. Januar 1887, (hvilke er henholdsvis Dagen forud for Afgangsdagen fra Grand Island, Neb. for de to tidligere anmeldte Ekspeditioner, som Union Pacific Banen har arrangeret) i Forbindelse med Union Pacific Ekspeditionerne til Californien, første Klasse's Retour-Billetter gjældende paa seks Maanedere, til San Francisco eller Los Angeles for den meget lave Pris af \$60. Billetterne gælder kun for de To, som ogsaa ovennævnte to Dage, og træder i Forbindelse med Union Pacific Ekspeditionens To, der afgaar fra Grand Island 29. Decbr. 1886 og 19. Jan. 1887. Ved til at gjøre Ophold undervejs bevilges. Andre Rytture vil senere blive anmeldt. For nærmere Underretning vil man behøge at henvende sig mundtlig eller skriftlig til Kompagniets Agenter eller Frank Milligan, Gen. Pass. & Ticket Agent, St. Joseph, Mo.

Mark! Mark! Mark!

Paul Anderson, Notary Public, Laan

Assurance, samt Indfaskerings Agent.

Er altid ved Haanden til Tjeneste med at sælge Billetter, Berler, eller Post Breve, til alle Pladser i Europa. Billetter sælges med den bedste directe: „Lingvall“ Hamborg eller American Linie.

Laan paa Landejendomme besørjes til laveste Rente. Alle slags Indfaskering besørjes prompt og bekvemt. Assurerer Jarm og Bøvdere med Brand, Lynild, Storm og Cycloner, altid til Dagens laveste Priser i det velbetjente: German of Freeport Ill., eller Hartford of Hartford, Conn. Assurance-Compagnier.

Kontor i E. A. Marshall & Co.'s Butif.

Stop lidt, se her!

Manufaktur- og Colonial-Forretning,

KNIPPLE'S,

Store og nye Lager af — Alder Oberkræfter Mjøletojer Kaaber Stovler Eto Hatte Suer Ruffter Baliser o. l. o. l. o. l. o. l. o. l.

Hans skandinaviske Salgsmand Soren Sorenson er meget glad ved at se sine Landsmænd og forevise dem Husets store Lager. Han forfatter for, at kun og vilde sælge de fleste Varer for de mindste penge. Vi kan ikke blive uinteresserede for Kontant. Kom ind og bliu bekendt med de nye Priser.

Salt \$1.65 Lønden.

Alt andet i Forhold. Farmernes Produkter, saafom: Æg og Smør modtages og betales altid med Dagens højeste Priser. D. M. Knipple.

Gaunebrog Ijenfram- og Möbel-Handel

Fører et kompletteret Lager af Ijenfram, Kælleloune, Blittøj, Fence-Traad Bindu-Glas, Møbler, Matrasjer, Senge-Jæder osv. I Forbindelse hermed drives et Vaskelageroversted, hvor Bestillinger af nyt Blittøj, eller Reparation af gammelt udføres paa kort Notits. Priserne garanteret. Theo. J. Steen.

Flytning



Paa Grund af, at jeg har bestemt at flytte, vil jeg sælge alle de Køge- og Varmer-Store, som jeg har paa Lplog, samt det gamle Lager af Ijenfram og Limarer til Indkjøbspris.

Du tror det ikke? — Nuvel, jeg forskjær Dig, jeg vil. Træd indenfor hos mig, J. W. Scott, St. Paul, Nebraska.

City Meat Market.

Fleming, Kendall & Co., Ejere. Kun Kjøbet af de bedste Fede-Kreaturer forhandles. Alt Slags skæft og saltet Kjøb sidstigt paa Lager. Priske Skers og Vides i dets Erfær. Præst: ligetil paa Bøvdere, Bold og Over Bøvdere. Nummer Serialt for Gulder og Tælg. Fleming, Kendall & Co., St. Paul, Neb.

Illustrationer, et helt Udsælgalleri. Wholesale Priser paa enhver Vare for privat eller Familienforbrug noteres til at ordre Hare og vifer uafslagt Indfødspris paa alle, hvad man ønsker, buffer, silber, alle forerjer sig med. Disse uafslagte er lige Bøger indholder Oplysninger samlede paa Verdensmarkederne. Vi vil sende et Office uklar fri til hvilken som helst Adresse ved Udsælgelsen af 10 Cent, til at beskrive Postkommissioneringer. Lad os høre fra Edert, Verhødig, Montgomery Ward & Co., 207 & 209 Wabash St., Chicago, Ill.